



COIR BOARD



सत्यमेव जयते
MINISTRY OF MICRO, SMALL & MEDIUM ENTERPRISES
GOVERNMENT OF INDIA



APPLICATIONS INVITED FOR COIR TRAINING COURSE AT FOUR DIFFERENT CENTRES OF THE BOARD

Six Months Certificate Course of Artisan in Coir Technology: NSQF Level 3.

(6 months + 1 month internship) (January '25 to June '25)

Last date of receipt of Application **20.12.2024**

Eligibility: Applicant should be able to read and write local language.

Selected trainees
will be eligible for
a stipend of
Rs.3000/-
per month.

One year Diploma Course in Advanced Coir Technology :NSQF Level 4.

(1 year + 3 months internship) (February '25 to January '26)

Last date of receipt of Application **10.01.2025**

Eligibility: Pre-Degree / 12th standard or equivalent passed.

Common requirements for above two courses

- Age : between 18 to 50 years.
- Candidates sponsored by the Coir factory/ Coir Co-op. societies as per the R & L Rules 1958 are given preference.
- 20% seats are reserved for SC/ST candidates.

Free Hostel facilities available in following Centres.

1. Bhubaneswar
2. Thanjavur
3. Alappuzha (only for ladies)

An amount of Rs.500/- per month will be reimbursed to the eligible candidates staying outside (male candidates at Alappuzha and all candidates at Rajahmundry)

Application form can be downloaded from the website of Coir Board
www.coirboard.gov.in



NOTE: All communications will be made through email/phone only.

Kochi
06.12.2024

S/d
Secretary, Coir Board

Address of the 4 Training Centres

1. National Coir Training and Design Centre

Coir Board Complex, Kalavoor,
Alappuzha -688522, Kerala.

[Tel:0477-2258067](tel:0477-2258067)

Email: adnctdc@gmail.com

2. Regional Extension Centre Coir Board

Pillaiyarpatti, Via Vallam,
Thanjavur -613403, Tamilnadu

[Tel:04362-264655](tel:04362-264655)

Email: cbrectnjcoirboard@gmail.com

3. Regional Office, Coir Board

Jagamara P.O. (Udyogpuri),
Khandagiri -751030
Bhubaneswar , Odisha.

[Tel:0674-2350078](tel:0674-2350078)

Email: rocoirboardbbsr@gmail.com

4. Regional Office, Coir Board

Swaraj Nagar ,
A.C. Gardens, Doulesaram Road,
Rajahmundry-533101

[Tel:0883-2420196](tel:0883-2420196)

Email: coirboardrorjy@gmail.com

COIR BOARD, MINISTRY OF MSME, GOVT. OF INDIA

APPLICATION FOR ADMISSION FOR
Certificate Course of Coir Artisan in Coir Technology – NSQF Level 3 OR
Diploma in Advanced Coir Technology – NSQF Level 4

Please mark name of centre: **Alappuzha/Thanjavur/Bhubaneswar/Rajahmundry**

To be filled in block letters only

1. Name and address of the candidate :
2. Sex :
3. Place of birth (District and State) :
4. Date of birth and the age as on
The date of application :
5. Educational Qualifications :1)
2)
6. Father's Name :
7. Details of experience in
Coir Industry, if any :
 - a) Name of employer :
 - b) Nature of work :
 - c) Length of service :
8. Name of the Course applied for :
9. Aadhar No./Electoral ID No. :
10. Mob. No.* :
11. E-mail ID* :
12. Bank Details

Affix passport
size photograph
of the candidate
with signature

A/c. No.		Name of Bank	
IFS code		Branch Name	

13. Religion :
14. Whether candidate belong to
Gen/OBC/SC/ST/Others :
(SC & ST candidates should attach self attested copy of the cast certificate)

DECLARATION

I declare that the information given above is correct and true to the best of my knowledge and belief.

Place: _____ Name & Signature
Date: _____ of candidate

***NOTE : It is mandatory to provide a valid mobile no. and email id for further communication. No hard copy communications shall be sent to the candidates. Only soft copy communications will be sent.**

Certified that Shri/Smt.....is working as an employee of this coir co-operative society/coir factory/Government for the lastYears andmonths and to the best of my information and knowledge the particulars furnished above are correct.

Signature

Name & Address of the Sponsoring Authority

Place:

Date:

Note:-

- 1. Application should accompany self attested copies of certificates in support of qualifications, age and experience.**
- 2. Candidates selected should produce Conduct Certificates obtained from Two Gazette Officers at the time of joining.**
- 3. Candidates selected for Advanced Training Course and Artisans Training Course are required to execute an agreement in a plain paper in the prescribed format at the time of joining.**
- 4. Candidates selected for Advanced Training Course and Artisans Training Course has to submit the Certificates in Original proving education qualification at the time of joining. The same will be returned him/her only after the completion of Training Course.**
- 5. Candidates selected for Advanced Training Course and Artisans Training Course has to submit the Copy of Aadhar Card, Bank Account Details and Two Passport size Photographs.**

COIR BOARD
National Coir Training & Design Centre,
(Govt. of India)
Coir Board, Kalavoor. P.O
Alappuzha, Kerala
Pin : 688 522. Ph: 0477-2258067

COIR TRAINING COURSES

Applications are invited in the prescribed form for the following Training Courses at National Coir Training and Design Centre, Coir Board, Kalavoor, Alappuzha.

1. One Year Diploma Course in Advanced Coir Technology NSQF Level 4 (1year + 3 months internship)
2. Six Months Certificate Course in Coir Artisans NSQF Level 3 (6 months + 1 month internship)

Eligibility

1. One Year Diploma Course in Advanced Coir Technology NSQF Level 4 (1year + 3 months internship)

Pre-degree/12th standard or equivalent passed. Sponsored candidates by the Coir factory/ Coir Co-operative Societies vide R & L Rules 1958 are given preference. Age will be between 18 and 50 years.

2. Six Months Certificate Course in Coir Artisans NSQF Level 3 (6 months + 1 month internship)

Applicants should be able to read and write. Candidates sponsored by the Coir factory/ Coir Co-operative societies as per the R & L Rules 1958 are given preference. Age will be between 18 to 50 years.

Selected trainees are eligible for the stipend @ Rs.3000/- per month. The date of commencement of the Artisans' training course is on 1st January 2025 and Advanced Training course commences on 3rd February 2025.

20% seats are reserved for SC/ST candidates. Application form can be obtained from the Assistant Director, National Coir Training and Design Centre, Coir Board, Kalavoor or downloaded from the web site of Coir Board www.coirboard.gov.in. The applications should reach to the following address on or before 20th December 2024 for Six month Certificate Course in Coir Artisans' NSQF Level 3 and 10th January 2025 for One Year Diploma Course in Advanced Coir Technology NSQF Level 4 Training Course. Accommodation for the lady candidates will be arranged in Hostel. An amount of Rs.500/- will be reimbursed to the eligible gents candidates who are staying outside.

The Assistant Director,
National Coir Training & Design Centre,
(Govt. of India)
Coir Board, Kalavoor. P.Alappuzha, Kerala Pin : 688 522. Ph: 0477-2258067

കയർ ബോർഡ്
ദേശീയ കയർ പരിശീലന കേന്ദ്രം
ദാരത സർക്കാർ
കലവൂർപി.ഒ, ആലപ്പുഴ
E-Mail-adnctdc@gmail.com

കയർ പരിശീലന കോഴ്സ്

കയർ ബോർഡിന്റെ കീഴിൽ ആലപ്പുഴ ജില്ലയിലെ കലവൂരിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന ദേശീയ കയർ പരിശീലന കേന്ദ്രത്തിൽ താഴെ പറയുന്ന അധ്യയന പദ്ധതിക്ക് നിർദ്ദിഷ്ട ഫോറത്തിൽ അപേക്ഷ ക്ഷണിക്കുന്നു.

1. ഡിപ്ലോമ കോഴ്സ് ഇൻ കയർ ടെക്നോളജി (NSQF Level 4 - 1 വർഷം + 3 മാസം ഇന്റേൺഷിപ്പ്)

2. സർട്ടിഫിക്കറ്റ് കോഴ്സ് (NSQF Level 3 - 6 മാസം + 1 മാസം ഇന്റേൺഷിപ്പ്)

യോഗ്യത

1. ഡിപ്ലോമ കോഴ്സ് ഇൻ കയർ ടെക്നോളജി (NSQF Level 4 - 1 വർഷം + 3 മാസം ഇന്റേൺഷിപ്പ്)

പ്രീഡിഗ്രി 12-ാം സ്റ്റാൻഡേർഡ് തുല്യപരീക്ഷ പാസ്സായിരിക്കണം. ടി. കോഴ്സിന് കയർ വ്യവസായ നിയമം (R&L) 1958 പ്രകാരം രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള സംഘങ്ങളിൽ നിന്നോ സ്പോൺസർ ചെയ്തിട്ടുള്ള അപേക്ഷകർക്ക് മുൻഗണന നൽകുന്നതാണ്. അപേക്ഷകർ 18നും 50നും മധ്യേ പ്രായമുള്ളവരായിരിക്കണം.

2. സർട്ടിഫിക്കറ്റ് കോഴ്സ് NSQF Level -3 (6 മാസം + 1 മാസം ഇന്റേൺഷിപ്പ്)

അപേക്ഷകർ സാക്ഷരതയുള്ളവരായിരിക്കണം. കയർ വ്യവസായനിയമം 1958 (R&L) പ്രകാരം രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള സംഘങ്ങളിൽ നിന്നോ സ്പോൺസർ ചെയ്തിട്ടുള്ള അപേക്ഷകർക്ക് മുൻഗണന നൽകുന്നതാണ്. അപേക്ഷകർ 18നും 50നും മധ്യേ പ്രായമുള്ളവരായിരിക്കണം.

പൊതുവിവരം

പരിശീലനത്തിന് പങ്കെടുക്കുന്നവർക്ക് പ്രതിമാസം 3000 രൂപ (മൂവായിരം രൂപ) സ്റ്റൈപ്പൻഡ് നൽകുന്നതാണ്. സർട്ടിഫിക്കറ്റ് കോഴ്സ് 2025 ജനുവരി മാസം 1-ാം തീയതിയും ഡിപ്ലോമ കോഴ്സ് ഇൻ കയർ ടെക്നോളജി 2025 ഫെബ്രുവരി മാസം 3-ാം തീയതിയും ആരംഭിക്കുന്നതാണ്. ആകെ സീറ്റിൽ 20 ശതമാനം ഒഴിവുകൾ പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ അപേക്ഷകർക്ക് നീക്കിവെച്ചിട്ടുള്ളതാകുന്നു. പരിശീലന കാലയളവിൽ വനിതകൾക്ക് ഹോസ്റ്റൽ സൗകര്യം ലഭ്യമാക്കുന്നതാണ്. ആൺകുട്ടികൾക്ക് ഹോസ്റ്റൽ അലവൻസായി പ്രതിമാസം 500/- രൂപ അർഹതയുള്ളവർക്ക് നൽകുന്നതാണ്.

അപേക്ഷാഹാരം കലവൂരിലെ ദേശീയ കയർ പരിശീലന കേന്ദ്രം അസിസ്റ്റന്റ് ഡയറക്ടർ ഓഫീസിൽ നിന്നും പ്രവർത്തി ഭിംസങ്ങളിൽ ലഭിക്കുന്നതാണ്. കൂടുതൽ കയർ ബോർഡിന്റെ വെബ് സൈറ്റിലും ലഭ്യമാണ്. സർട്ടിഫിക്കറ്റ് കോഴ്സ് NSQF Level -3 യിലേക്കുള്ള അപേക്ഷകൾ 2024 ഡിസംബർ 20 ന് മുൻപായും, ഡിപ്ലോമ കോഴ്സ് ഇൻ കയർ ടെക്നോളജി NSQF Level 4 ലേക്കുള്ള അപേക്ഷകൾ 2025 ജനുവരി 10 ന് മുൻപായും താഴെപറയുന്ന വിലാസത്തിൽ ലഭിക്കേണ്ടതാണ്.

അസിസ്റ്റന്റ് ഡയറക്ടർ
കയർബോർഡ്
ദേശീയകയർപരിശീലനകേന്ദ്രം
9ദാരതസർക്കാർ0
കലവൂർപി.ഒ, ആലപ്പുഴ
ഫോൺ: 0477- 2258067.
E-Mail-adnctdc@gmail.com

கயிறு வாரியம்

தேசிய கயிறு வாரியத்தின் வெவ்வேறு நான்கு பயிற்சி மையங்களில் தென்னை நார் பயிற்சி வகுப்புகளுக்கான விண்ணப்பங்கள் வரவேற்கப்படுகின்றன.

ஆறு மாத கால சான்றிதழ் வகுப்பு

Certified Course of Coir Artisan in Coir Technology : NSQF level-3

தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட பயிற்சியாளர்கள்

6 மாதங்கள் மற்றும் (January '25 to June '25) ஒரு மாத பயிற்சி

மாதம் ரூ.3,000/

உதவித்தொகை

விண்ணப்பம் அனுப்பவேண்டிய

கடைசி நாள் 20.12.24

பெற தகுதியுடையவர்கள்

தகுதி உள்ளூர் மொழிகளில் எழுத படிக்க தெரிந்திருக்க வேண்டும்.

ஒரு வருட கால மேம்படுத்தப்பட்ட கயிறு தொழில்

நுட்ப பயிற்சி வகுப்பு Diploma Course in Coir Technology -NSQF level-4

(1 வருடம் (February '25 to January '26)+ 3 மாதங்கள் பயிற்சி)

விண்ணப்பம் அனுப்பவேண்டிய கடைசி நாள் 10.01.2025

தகுதி +2 (12 th) அதற்கு இணையான தேர்ச்சி

பயிற்சி வகுப்புகளுக்கான பொதுவான விதிமுறைகள்

1. வயது 18 முதல் 50 வயது வரை

2. கயிறு தொழிற்சாலைகள், கூட்டுறவு சங்கங்கள் மூலம் வரும் மாணவர்களுக்கு R & L 1958 விதி யீன் படி முன்னுரிமை வழங்கப்படும்

3. 20% இடங்கள் SC/ST மாணவர்களுக்கு ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது.

இலவச விடுதி மையங்கள் பின்வரும் தொழில் மையங்களில் உள்ளன

க. புவனேஸ்வர்

உ. தஞ்சாவூர்

ந. ஆலப்புழா (மகளிர் மட்டும்)

ரூ.500/- ப்ரதி மாதம் வெளி விடுதிகளில் தங்கி படிக்கும் தகுதியுள்ள ஆண் மாணவர்களுக்கு

வழங்கப்படும்

(ஆலப்புழா மற்றும்)

ராஜமுந்திரியில் மட்டும்)

விண்ணப்பங்களை இந்த இணைய தளத்தில்

பதிவிறக்கம் செய்து கொள்ளலாம்

www.coirboard.gov.in

குறிப்பு

எல்ல விதமான தொடர்புகளும்

கொச்சி

ஒப்பம்(s/d)

ஈமெயில் போன் மூலமாகவே இயங்கும்.

06.12.24

செயலாளர்

கயிறு வாரியம்

தொடர்பு கொள்ள வேண்டிய முகவரி:

மண்டல விரிவாக்க மையம், கயிறு வாரியம் பிள்ளையார்பட்டி, வல்லம் வழி, தஞ்சாவூர் – 613 403.

தொலைபேசி எண்: 04362-264655, Email.cbrectnjcoirboard@gmail.com.



Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises, Govt. of India
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार

कॉयर बोर्ड/ COIR BOARD

କତା ପ୍ରଯୁକ୍ତି କ୍ଷେତ୍ରରେ କତା କାରିଗରୀ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ପାଇଁ ଦରଖାସ୍ତ ଆହ୍ୱାନ

କନ୍ଦର ବୋର୍ଡର ଆଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ (ସୁନ୍ଧ, ଲଘୁ ଓ ମଧ୍ୟମ ଉଦ୍ୟୋଗ ମନ୍ତ୍ରାଳୟ, ଭାରତ ସରକାର) ଭୁବନେଶ୍ୱର କତା ପ୍ରଯୁକ୍ତି କ୍ଷେତ୍ରରେ ୭ ଏବଂ ୧୫ ମାସିକ କତା କାରିଗରୀ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଯଥାକ୍ରମେ ତା ୦୧.୦୧.୨୦୨୫ ରିଖ ଠାରୁ ତା ୩୧.୦୭.୨୦୨୫ ରିଖ ଏବଂ ତା ୦୧.୦୨.୨୦୨୫ ରିଖ ଠାରୁ ତା ୩୦.୦୪.୨୦୨୬ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ କନ୍ଦର ବୋର୍ଡର ଦକ୍ଷତା ଅଭିବୃଦ୍ଧି ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଅଧୀନରେ ତଥା ଜାତୀୟ ଦକ୍ଷତା ଗୁଣବତ୍ତା ଖସତା (NSQF) ସ୍ତର – ୩ ଓ ୪ ଅନୁସାରେ ଆୟୋଜନ କରିବାକୁ ଯାଉଅଛି । କତାଶିଳ୍ପ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଥିବା ଉଦ୍ୟୋଗ ଗୁଡ଼ିକରେ ପରିଲକ୍ଷିତ ହେଉଥିବା ଯୋଗ୍ୟ କତା କାରିଗରଙ୍କ ଅଭାବକୁ ଉଚ୍ଚ ପ୍ରଶିକ୍ଷିତ ପ୍ରଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ ଆଧୁନିକ କତା ଉତ୍ପାଦନ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ପ୍ରଯୁକ୍ତିର ଉପଯୋଗ କରି କତା ଏବଂ କତାରୁ ପ୍ରସ୍ତୁତ ଦ୍ରବ୍ୟମାନଙ୍କର ଉତ୍ପାଦନ ବୃଦ୍ଧିରେ ସହାୟକ ହୋଇପାରିବେ ।

- ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ପାଇଁ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ସଂଖ୍ୟା – ୨୦ (ଉଭୟ NSQF Level -3 & 4)
- ଯୋଗ୍ୟତା ଅଣ ମାଟ୍ରିକ ଯେ କି ସ୍ଥାନୀୟ ଭାଷା (ଓଡ଼ିଆ/ହିନ୍ଦୀ) ଲେଖା ପଢ଼ି ପାରୁଥିବେ । (NSQF Level -3)
- ଯୋଗ୍ୟତା ପ୍ରି-ଡିଗ୍ରୀ / ଦ୍ୱାଦଶ ମାନକ କିମ୍ବା ସମାନ ପାସ୍ । (NSQF Level -4)
- ବୟସସୀମା ୧୮ ରୁ ୫୦ ବର୍ଷ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ (ଉଭୟ ପୁରୁଷ ଓ ମହିଳା)।
- ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଅବଧି ୭ ମାସ । (ଅନ୍ତରିଣ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ - ୬ ମାସ ଓ ଇଣ୍ଟର୍ନସିପ୍ - ୧ ମାସ) (NSQF Level -3)
- ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଅବଧି ୧୫ ମାସ । (ଅନ୍ତରିଣ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ – ୧୨ ମାସ ଓ ଇଣ୍ଟର୍ନସିପ୍ – ୩ ମାସ) (NSQF Level -4)
- ଶିକ୍ଷାବୃତ୍ତି ମାସିକ ଟ. ୩,୦୦୦/-ଙ୍କା ।
- ପ୍ରଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନଙ୍କ ରହିବା ନିମନ୍ତେ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ପରିସରରେ ମାଗଣା ଛାତ୍ରାବାସ ସୁବିଧା ମଧ୍ୟ ଉପଲବ୍ଧ ।
- ଦରଖାସ୍ତ ଆବେଦନର ଶେଷ ତାରିଖ ୨୦.୧୨.୨୦୨୫ ଅପରାହ୍ନ ୫ ଘଟିକା । (NSQF Level -3)
- ଦରଖାସ୍ତ ଆବେଦନର ଶେଷ ତାରିଖ ୧୦.୦୧.୨୦୨୬ ଅପରାହ୍ନ ୫ ଘଟିକା । (NSQF Level -4)

ଆବେଦନ ପତ୍ର ଓ ସବିଶେଷ ତଥ୍ୟ ନିମନ୍ତେ ଆଗ୍ରହୀ ପୁରୁଷ ଓ ମହିଳା ଆବେଦନକାରୀ ମାନେ ସୋମବାର ଠାରୁ ଶୁକ୍ରବାର ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟ ଦିବସ ଗୁଡ଼ିକରେ ସକାଳ ୯ ଘଟିକା ଠାରୁ ଅପରାହ୍ନ ୫ ଘଟିକା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଭୁବନେଶ୍ୱର କ୍ଷିତ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରୁ ପାଇପାରିବେ ଏବଂ କନ୍ଦର ବୋର୍ଡ ୱେବସାଇଟ www.coirboard.gov.in ରୁ ମଧ୍ୟ ଦେଖିପାରିବେ ।

ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ
କନ୍ଦର ବୋର୍ଡ, ଆଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ
ସା-ଜାଗାମରା (ଉଦ୍ୟୋଗପୁରୀ), ପୋ.ଅ.- ଖଣ୍ଡଗିରି
ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୩୦, ଓଡ଼ିଶା
ଦୂରଭାଷା-୦୬୭୪-୨୩୫୦୦୭୮
ଇମେଲ- rocoirboardbbsr@gmail.com